
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Servizio Inclusione 
Sociale Attiva, 
Accessibilità dei Servizi 
Sociali e Contrasto alle 
Povertà

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00781  del 02/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 146

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 146/DIR/2025/00823

OGGETTO: L.R. n. 13/2017 (Del. G.R. n. 357 del 25/03/2025) “Recupero e riutilizzo 
di eccedenze, sprechi alimentari e prodotti farmaceutici”. Approvazione del Bando, 
degli allegati e delle Linee guida per la rendicontazione (programmazione 2025/2026). 
A.D. 146/DIR/2025/00551 del 07/05/2025 e A.D. 146/DIR/2025/00582 di Rettifica. 
Proroga del termine per la presentazione delle istanze.

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.•
Vista la Del. G.R. n. 3261 del 28/07/1998.•
Visti gli art. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001.•
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 
modificazioni ed integrazioni.

•

Visto l’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici.

•

Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici.

•

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.Lgs. n. 82/2005, come modificato dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217.

•

Visto l’art. 5 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), che disciplina i “Principi 
applicabili al trattamento di dati personali”.

•

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..•
Vista la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)".

•

Vista la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”.

•

Vista la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

Vista la L.R. n. 18 del 15/06/2023 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione 
degli atti”.

•

Richiamata la Del. G.R. n.1974 del 07/12/2020, recante pubblicata sul BURP n. 
14 del 26-1-2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”.

•

Richiamato il DPGR n.22 del 22/01/2021 pubblicato sul BURP n. 15 del 
28/01/2021, che adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” e ss.mm.ii..

•

Visto l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 avente per oggetto la Rimodulazione dei Servizi 
afferenti il Dipartimento Welfare.

•

Richiamata la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022, con la quale sono state attribuite 
funzioni di direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla dott.ssa 
Caterina Binetti.

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 2



Visto l’A.D. n. 1 del 09/01/2025 del Dipartimento Personale e Organizzazione 
con cui è stato conferito l’incarico di direzione ad interim del Servizio Inclusione 
Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e ASP 
della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla dott.ssa Ottavia Matera.

•

Visto l’A.D. n. 378 del 02/05/2024 con cui è stato conferito l’Incarico di 
Responsabilità equiparato a Elevata Qualificazione di tipo [C], denominato 
Contrasto alla Povertà/Pon Inclusione, istituito presso la Sezione Inclusione 
Sociale Attiva del Dipartimento Welfare, alle dirette dipendenze del Servizio 
inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi sociali e contrasto alle povertà 
e ASP. al Dott. Giuseppe Dentamaro, a seguito di Avviso indetto con AD 
146/2024/335.

•

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

•

Vista la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto 
di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase.

•

 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge 
quanto segue.

PREMESSO CHE:

la Legge Regionale n. 13 del 18/5/2017 “Recupero e riutilizzo di eccedenze, 
sprechi alimentari e prodotti farmaceutici”, al fine di tutelare le fasce più deboli 
della popolazione e incentivare la riduzione degli sprechi, ha introdotto, nel 
quadro normativo regionale, la disciplina, che riconosce, valorizza e promuove 
l’attività di solidarietà e beneficenza, finalizzata al recupero e alla 
redistribuzione delle eccedenze alimentari e dei prodotti farmaceutici in favore 
delle persone in stato di povertà o grave disagio sociale, nonché le azioni 
finalizzate al recupero e alla redistribuzione degli sprechi alimentari da 
destinare al consumo umano e animale;

•

gli interventi e gli obiettivi della legge, concretamente declinati sul territorio 
regionale, in coerenza con le iniziative nazionali e comunitarie in materia di 
contrasto alla povertà alimentare, mirano a sensibilizzare le comunità locali e il 
sistema economico regionale per un pieno recepimento delle finalità di cui alla 
legge 19 agosto 2016, n. 166 (Disposizioni concernenti la donazione e la 
distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e 
per la limitazione degli sprechi);

•

con A.D. n. 805/2021 si è proceduto ad approvare l’ultimo Avviso pubblico, per 
il triennio 2021 – 2023, per la selezione dei "Progetti per iI rafforzamento 
delle reti locali per il contrasto agli sprechi alimentari e farmaceutici e il 
recupero delle eccedenze, in attuazione della  L.R. n. 13/2017" rivolto agli 
Ambiti territoriali sociali e le Linee guida di rendicontazione;

•

sono tutt’ora in corso di realizzazione le progettualità presentate dagli ambiti 
territoriali sociali a valere sul predetto Avviso Pubblico regionale e aventi ad 
oggetto l’animazione territoriale e l’attivazione di interventi diretti a rafforzare i 
network locali per il recupero delle eccedenze, la riduzione degli sprechi e il 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 3



riorientamento dei beni  recuperati in  favore delle persone che vivono in 
condizioni di povertà;
le programmazioni regionali degli ultimi anni sugli sprechi hanno avuto quali 
destinatari gli ambiti sociali di zona, ai sensi dell’art 3 comma 1 lett. a) della L. 
R. n. 13/2017;

•

con la D.G.R. n. 57 dell’11/12/2024 si è inteso impiegare dette risorse, per 
l’annualità 2024, in modo complementare a quelle stanziate dal PN 2021-2027 
sul progetto INtegra destinato all’area della povertà estrema e pertanto hanno 
avuto come beneficiari pur sempre soggetti pubblici, ovvero i Capoluoghi di 
Provincia che hanno manifestato la propria disponibilità a realizzare i progetti 
rispondenti alle finalità dell’Avviso INtegra 2024;

•

con la D.G.R. n. 357 del 25/03/2025 la Giunta Regionale ha provveduto, per la 
programmazione 2025/2026 in materia di sprechi alimentari, a:

•

coinvolgere gli Enti del Terzo Settore, in partenariato/raggruppamento fra 
loro, iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui al 
D.Lgs. 117/2017, al fine di generare sinergie tra gli interventi di sostegno 
alle famiglie in condizioni di difficoltà economica e interventi di 
accompagnamento all’autonomia, promossi da tutti i soggetti attivi sui 
territori, in primis il servizio sociale Professionale d’ambito, nonché al fine 
di garantire la realizzazione di progetti che diano quanto più possibile 
copertura al territorio regionale;

•

destinare risorse complessive massime pari a € 875.000,00 di cui € 
700.000,00 a valere sulla competenza 2025 e € 175.000,00 a valere sulla 
competenza 2026;

•

autorizzare la variazione compensativa ex art. 51 comma 2 del D.lgs 
118/2021 finalizzata alla modifica del piano dei conti da trasferimenti in 
favore di soggetti pubblici a trasferimenti in favore di istituzioni sociali 
private, previa istituzione di CNI in parte spesa;

•

con A.D. n. 551 del 07/05/2025 la Sezione Inclusione Sociale Attiva e 
Innovazione del Dipartimento Welfare ha provveduto a:

•

approvare il Bando per il “finanziamento di progetti finalizzati alla 
redistribuzione delle eccedenze alimentari alle fasce più deboli della 
popolazione di cui alla L.R. 13/2017 (Del. G.R. n. 357 del 25/03/2025)” e 
gli Allegati, comprensivi delle Linee Guida per la Rendicontazione, per la 
programmazione 2025/2026;

•

nominare Responsabile del Procedimento in oggetto il Dott. Giuseppe 
Dentamaro del Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei Servizi 
Sociali e Contrasto alle Povertà e ASP della Sezione Inclusione Sociale 
Attiva e Innovazione del Dipartimento Welfare;

•

procedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 875.000 a 
valere sulla dotazione della legge regionale 13/2017, di cui € 700.000,00 
a valere sulla competenza 2025 e € 175.000,00 a valere sulla 
competenza 2026, relativa all’obbligazione giuridica non perfezionata di 
cui al Bando che si approva con il presente provvedimento, nelle more 

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 4



della individuazione dei creditori certi a seguito dell’espletamento della 
procedura di selezione, sul capitolo U1204132 come individuato dalla 
D.G.R. n. 357 dell’25/03/2025.

 RILEVATO CHE:

con successiva A.D. 146/DIR/2025/00582 la Sezione Inclusione Sociale Attiva 
del Dipartimento Welfare ha provveduto:

•

a modificare, per ragioni di opportunità, il termine di presentazione delle 
domande, presente nell’A.D. n. 551 del 07/05/2025 e all’articolo 8 
(“Presentazione delle richieste di finanziamento”) del Bando allegato allo 
stesso Atto Dirigenziale, e cioè “entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente Bando sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia”;

•

a  rettificare il punteggio riferito al criterio 1., sotto criterio 1.1. presente 
all’articolo 9 (“Verifica delle istanze e valutazione dei progetti”) del Bando, 
che  risultava essere errato per mero errore materiale in quanto riportava 
il punteggio massimo attribuibile pari a 15 ancorché il massimo 
attribuibile, secondo la declinazione dei punteggi, sia pari a 10.

•

CONSIDERATO CHE:

è necessario prorogare di giorni 10 dal presente provvedimento  il termine finale 
di presentazione delle domande del Bando  Sprechi  pubblicato sul BURP n. 40 
del 19.05.2025, attualmente fissato alla data del 02.07. 2025 dall’art. 8 
comma3   (“Presentazione delle richieste di finanziamento”), in considerazione 
della opportunità di consentire la più ampia partecipazione al Bando Sprechi, 
sul territorio regionale.

•

TANTO VISTO PREMESSO E CONSIDERATO, al fine di disporre la suddetta 
proroga di 10  giorni del termine finale per la presentazione  delle domande di 
partecipazione  di cui all’art 8 comma 3 del Bando  Sprechi pubblicato sul BURP n. 40 
del 19.05.2025, con la presente Determinazione Dirigenziale, si dispone  che il 
termine finale per la presentazione delle richieste di finanziamento, di cui all'art 8 
comma 3 del Bando, è prorogato  fino al 12/07/2025, a pena di inammissibilità.

 
Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 

e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali nonché dal dal D. lgs. n. 101/2018 ed ai 
sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 5



alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

 
 

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 1295/2024, la presente determinazione è stata sottoposta a 
Valutazione di Impatto di Genere con stima di impatto neutro e con rilevanza di 
genere sensibile/indiretta.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Si dà atto che la prenotazione della spesa risulta già effettuata con A.D. n. 
551 del 07/05/2025 per cui il presente provvedimento non comporta alcun 
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, a carico del 
Bilancio Regionale ex D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Tutto ciò premesso e considerato,

LA DIRIGENTE DI SEZIONE

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;○

viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;○

ritenuto di dover provvedere in merito:○

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di  modificare  il termine finale  per la presentazione delle richieste di finanziamento  
di cui all’articolo 8 comma 3 del Bando  Sprechi pubblicato sul BURP n. 40 del 
19.05.2025. 
 
Di disporre, per l’ effetto che il termine finale per la presentazione delle richieste di 
finanziamento al Bando Sprechi   è prorogato  fino al 12/07/2025, a pena di 
inammissibilità.     
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia. 
 
Di precisare che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da 7 pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente;

•

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 6



è stato redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto stabilito dal D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nel rispetto dei principi di cui all'art. 5 del REG. 
(UE) 2016/679;

•

sarà pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni 
del Dipartimento WELFARE sul SistemaPuglia per 10 giorni lavorativi e poi 
archiviato nel sistema informativo di gestione documentale della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021;

•

sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi 
identificativi nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione - 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 26, D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici”/Sottosezioni di II livello “Criteri e modalità”;

•

sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta 
Regionale;

•

sarà trasmesso all’assessorato al Welfare.•

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la 
tutela dei dati personali secondo la normativa vigente, e che è stato predisposto 
documento in forma integrale che deve essere utilizzato per la pubblicità legale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 146/DIR/2025/00823 dei sottoscrittori della proposta:

Dirigente ad Interim del Servizio inclusione sociale attiva, accessibilità dei servizi 
sociali e contrasto alle povertà
Ottavia Matera

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva
Caterina Binetti

Dipartimento Welfare

Sezione Inclusione Sociale Attiva

Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità
dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-07-02T17:36:30+0200
	Caterina Binetti




